boni, maliq; uidelicet, quæ est à nobis carè admodum, atq; infelicitè miserìa primum totius uitæ, deinde ad extreum ipsa morte comparata: alterius uero poma arboris nullum certe non ad finem à Deo producta sunt, quæ sunt uitæ effecticia, & immortalitatis. Nihil enim frustra, nonq; ad certos fines unquam agit Deus. Sed quoniam ita cecidit, ut seculum prius, & ista antecedens primi parætis uitio hominum auersio à summo Deo, & ad mundum, terramq; conuerlio arborem illam mortis & præuariationis anteferret, altera arbor, quæ sit immortalitatis nobis restitutrix filio ipsius Dei, qui nos erat à mundo ad Deum reuocatus, futuroq; illi seculo, in quo non amplius carnales sed sp̄irituales uicturi sumus, fuit profecto reseruata, cuius uim, & admirabilem potestatem crux C H R I S T I gloria in semetipsam suscepit. Ea enim uitæ uera arbos est, propagine culturæ coelestis illinc huc traducta, quæ filium Dei in se panem uitæ & immortalitatis sublatum alte mundo exhibuit, quæ exportata fuit è Hierusalem eius ipsius humeris, quem ipsa latura erat, quò planum fieret cunctis ista animaduertentibus redemptiōnē humani generis non in una Iudæorum natione conclusam, sed cuncto orbī terrarum à Deo communicatam, & expositam esse, quam crucem cū esset illa teterūm antea omnibus, turpisłumq; supplicium, idcirco C H R I S T V S suscepit, ut suum diuinum mysterium penitus compleret, quo mundi infima omnia, asperaç; elegit, ut alta illius expetitaç; prosterneret, ne ad cœlum Deumq; ascendere nítentibus ea forent impedimento, cunctosq; commonefaceret & doceret nō amplectendis mundi suauitatibus, & præmijs, sed uno Deo amando atque expetendo ad honorem nos immortalitatis, & ad uera uitæ bona peruenire oportere. Verum ut redeamus ad conditionem humanæ uitæ, quam nobis primi parentis nostrí culpa constituit, electo, atque exturbato ex pacato illo loco in exteriorē terram hominē, proposuit illi Deus labores, & sudores, uitamq; ut ageret difficultatem, ac ærumnosam, mortiç; demum cederet, naturæ lege sanxit. Igitur ille miser gratia Dei pristina, arctaç; amicitia spoliatus, atque orbatus, secum ipse semper discors, agitatusq; metu assiduo mortis, & uitam trahens difficultem, atque duram, mox in ipsa quoque morte angelorum ferè illorum præda efficiebatur, qui graviore errato, asperiore contumacia in ipsis sue creationis primordijs Deo rebelles esse instituissent, cum Deum subiijt misericordia, & cogitatio eiusmodi. Liceat enim nobis, qui inter homines loquimur, & loquendo tempora producimus, de illis diuinis sine mora, & tempore consilijs humano modo loqui, in illa, inquam, æterna & incommutabili mente sic misericordia locuta est. Hoccine est Deus opus tuum illud illud tuum, quod ut dignitate cæteris præcelleret, manib; ipse tuis supremum effecisti: quod ad imaginem tuam confinxisti: quod inferiori mundo, & animalibus reliquis tanto cum honore præfectum uoluisti: quod te cogitabas hæc coeli spatia, & has mentium sedes beatarum, frequentiores etiam, ornatoresq; redditum, & in eorum loco, qui scelere suo inexpiabili cecidissent, incolas cœli homines te facturum: in quibus animum immortalem cum mortali corpore coniunxeras, non ut deterior pars meliorem obrueret, sed ut deteriori melior de sua nobilitate impertiret, quæ nunc conuersa ratio, & tota commutata est. Iacet princeps corporeæ naturæ homo à tua facie repulsus in umbra mortis, squallens, sordensq;, tantum iam natus ad mœrores, atque ad ærumnas, ne finem quidem misericordiarum in ipsa sibi morte reperiens, qui hoc dignior & nobilior uidetur fuisse factus, ut calamitosius deinde, turpiusq; concideret. Læsit ille te, uiolauit, offendit, fateor, sed tamen semetipsum grauius, nec cuiquam, quām sibi inimicior fuit, ut certe immensam tuam bonitatem illius hæc culpa non debeat superare. Quod si ego è tua mente non penitus excidi, si pristinus mihi apud te manet locus, si meæ tibi semper acceptæ, & nunquam ingratæ acciderunt preces, miserere ò pater æterne operis tui, & reduc illud in gratiam tuam, tuumq; primum uerius & potenterius sit consilium, quām hominis error, qui ea, quæ tu illi ad salutem attribueras, conuertit sibi ad perniciem. Quod si te hæc ratio & miseri, atque afflicti hominis non moueat misericordia, etiam ne impium illud genus perditorum angelorum, quod tibi è regione infestum semper & aduersarium est, hac tam opulenta præda, & triumpho

deicti, ac capti generis nobilissimi es donaturus? Hac oratione cōmotus Deus iam peccati, & iniuriæ immemor, respexit ad se, & ad bonitatem suam, sapientiæ sibi sua in consilio adhibita, damnum, quod prīmī hominis culpa cuncto generi humano fuerat illatum, reparare constituit. IVRE ILLE quidem mi frater, Iulius inquit: quippe qui non ex misericordia minor sit, quām ex infinita uirtute, & potestate sua. SED AD huiusmodi reparationem, inquam, multa fuerunt opus. Nam cum semel à Deo, quod statutum est, nunquam postea possit, debeat' ye rescindi, non alterius posuit sapientiæ esse, quām diuinæ, ita dirigere cursus rerum, ordinesq; actionum, ut in restituendo, & in reuocando ea, quæ conuulsa, collapsaç; procumbebant, nullus fieret tumultus, nulla confusio, nulla conflictatio earum rerum, quæ simul stare, cōuenireç; non possent; sed Dei consilium solutum, & líquidum non impeditum, neque anceps ad fines suos pertenderet. Itaque cum duplēcēm homo mortem contraxisset, & illam corporis comitem iam naturæ humanæ decretam, atque adiunctam, & duriorēm, atque infeliciorem alteram qua à coniunctione & gratia summi Dei errore uoluntario idem homo cecidisset, ei in utroque opitulari constituit Deus, ut & mentem hominis ad amorem suū, studiumq; retraheret, & corpus indueret, ac uestiret immortalitate. Sed hoc posterius, in quo nullæ nostræ partes sunt, totumq; est Dei potestas & deliberatio, sic est à Deo institutum, atque ordinatum, ut optime, ac congruentissime institui potuit. Est enim corporum immortalitas in id tempus reiecta, quo lege expleta omnibus moriendi, quam semel legem latam rescindere non fuit fas, omnibus quoque unā nouam ad uitam consurgendi facultas concederetur, uel excitarentur potius omnes ad immortalitatem, non ex sua uoluntate, sed ex uocatione diuina, qui si ut mortem oppetiſſent singuli, statim in uitam restituti fuissent, clamor, & consursatio & strepitus abeuntium multorum, aliorumq; redeuntium: tum autem mox in his, qui adhuc uiuerent, in illis, qui iam reuixissent, exultatio & ob futuram deinde impunitatem maior ad explendum oblatas cupiditates alacritas, Deiç; tuta contemptio omnia in orbe terrarum confusione, & discordia, & insolitis motibus perturbassent. Itaque sancte ac seuere, summoq; diuinæ sapientiæ consilio in unum, atque id extērnum & ultērnum tempus cunctorum excitatio ad immortalitatem est referuata. In altera uero parte ut ad amorem Dei homo reduceretur, mundumq; præ eo contemnere ut persuaderetur, quoniam in ea non solius Dei partes sunt, sed ad illius uirtutem, & potestatem necessaria etiam est nostræ uoluntatis consensio, quæ ab ipso nobis Deo libera est attributa, multo plus negotijs ad prouidendum, & laboris fuit. Non enim solum suasionibus, & monitis in eam uoluntatem homo adducendus fuit, ut repudiato domino mundo, totum se Deo dederet, atque dicaret, sed & exemplis instruendus, & terroribus adigendus, & præmijs, atque honoribus fuit inuitandus, quod quidem postremum in libera natura, atque ingenua plus habere uirium, & momenti debuit. Itaque huc potissimum incubuit diuina sapientia, cumq; cunctorum præmiorum, quæ sensus moueant, præcipua uideatur esse immortalitas, quæ sit cum beata uita semper cohærens, atque coniuncta, huius maxime spe atque expectatione consequendæ fulciri hominem, & corroborari oportuit, ne illecebris mundi delinitus, & captus, quæ languorem, & effeminationem semper afferunt, ab illa intentione animi deficeret, quæ esset conuersa, & directa ad unum Deum. Igitur de principio Deus cum ipse per se à mundi initio usque ad Moysen aliquot sibi homines delegisset, quos sponte sua, ut cæteros ad cupiditatē mundi prolabētes, in sui tamen studio, & amore retineret, lege post per Moysen promulgata & lata, prophetas per interualla temporum misit, qui salutarī fungētes legatione ad hominum genus perferrent hanc Dei erga ipsos plenam clementiæ, & benignitatis uoluntatem; qui tamen cum homines & ipsi essent, sæpeç; in his offenderent, a quibus alios, ut cauerēt, admonebant, nec uerbi diuini uim, quā mortalis infirmitas nō sustinebat, pleno documēto hominibus enūciarent, filius est Dei ad nos postremo missus, cuius facta uerbis cum potiora etiam essent, cum nulla præcepti uis tam absoluta esse possit, ut eam non ille uita æquaret, atq; expleret, facile est intellectum non eum nuntium dūtaxat præcepti, uerbicq; paterni, sed uerbū ipsummet, & præceptum patris

patris fuisse. Quia de re satis à nobis heri fuit dictum. Verum is in mundo apud nos constitutus, & ad eam rem natus, atq; factus, ut illa nos doctrina coelesti erudit et, mudi bona, malaq; in neutram partem nobis æstimāda: sed tantum in Deo spes ponēdas esse, non solum ipse mouendo, agendoq; id nos docuit, uerum etiam exemplo certo, atq; præclaro in semetipso nobis ostendit, quāta eam uitam, quam nobis agendā proponebat, apud Deum præmia, atq; ornamenta sequerentur. Surrexit itaq; in nouā uitā, & corpore immortalī iam, atq; imparibili effecto, in cœlū palam ascendit, regnumq; sempiternum apud patrem est adeptus, aditū eodem nobis patefacto, ut si sequi illius uestigia uelimus, ad eandem & regni, & immortalitatis gloriam ualeamus prouehi.

DIGNVM HOC mi frater, Iulius inquit, illa diuina bonitate consilium, plenaq; sapientie, & humanitatis deliberatio. Et quidem fuit æquum, ut primum cōsiliū Dei, quo ille erat ab initio hominem, ut is in perpetuum potius uiueret, fabricatus, cū de his, quæ esse possunt, quod melius est semper uelit Deus, æquum inquam fuit, ut pristinum illud Dei consiliū, errori, & peccato hominis præcelleret, hominiq; ipsi per clementiam, & benignitatem id redderet, quo sua ille culpa fuerat priuatus.

ATQVI INQUAM Iuli, si oportuit CHRISTVM Dei filium, hoc ita facere, ut exurrectionem corporum futuram, ipse à mortuis primus exurgens in semetipso cæteris ostenderet, eundem utiq; necesse fuit prius etiā mori. ADMODVM inquit. QVID, non ne hoc oportuit fieri reuera, non in imagine, & simulacro, quandoquidem nequaquam est diuinæ ueritatis præstigijs uti, neq; uelle quenquā in errorem inducere?

OPORTUIT PLANE. NVNC adhibe animum huc quæsto, & rationem meam considera. Electus est, qui suscitationem corporum hominibus in suo corpore ostenderet, eosq; illa spe, & expectatione tanti præmij ad dominum Deum conuerteret, qui si ipse fuit suscitādus, mori etiam anteq; suscitaret debuit, & quidem ante mortem uitam aliquā degere. Nunc tu totum cursum hunc uitæ mortis, resurrectionisq; IESV Christi ita ne expendis, & æstimas, ut in eo tantum spectata sit exurrectionis, mors uero ipsa Christi & uita appendices duntaxat fuerint, nec aliquid ipse per se utilitatis & commodi humano generi ad cognoscendum Deum, colendumq; attulerint? QVIS HOC impius sic fateatur, inquit, cum uita, & mors Christi tanto excellentiorem, q; corporis exurrectionis nobis ostenderit uitam, quanto beatius est fide, ac pietate hærere in summo Deo, quam ipso corpore immortalem uiuere. Nanque & hanc corporeæ uitæ perpetuitatem, si ab Deo auersa, alienaç; sit, miserrimam dicere non sum dubitatus.

RECTE TV quidem mi frater, inquam, etenim hac profectio magnitudine, & infinitate sapientiae est Deus, ut cum quid agit, & constituit, non extrema tantum consiliorum suorum, sed & principia, & media diuinis uelit referta esse mysterijs. Sed iam cōparemus, quid ad reparandum Adæ detrimētum retulerit nobis Christus. Hoc enim opinor primo abs te fuisse quæsitū. Primum dico, quod præstantissimā omnium uitā nobis retulit eam mentis, animæq; uidelicet, quam solam ueram dicere non dubitamus, cum sumus in gratia, & amicitia cum Deo, quæ tota nobis per Adam fuerat amissa. Deinde quod immortalitatem corporum restituit, quanquam hanc quidem distulit in suum tempus optimis rationibus adductus. Sed eam certe in se ipse iam patefecit, planeq; ostendit nobis non defuturam. Verum quæ illis duntaxat, qui cum pietate, & fide ad Deum se contulissent, iucunda, atque optabilis, cæteris misera, atq; ærumnosa esset aduentura. Nam quod solet quæri utrum CHRTI fides nobis originale peccatum abstulerit, abstulit nimirum ex ea parte, quatenus dissiduebamus cum Deo, Deumq; nobis aliud & dominum mundū constituebamus, quod erat tamen in nobis omnium malorum maximum. Carnis quidem repugnantiam, & dissidium cupiditatis cum ratione, menteq; reliquit, non ut ea nos obrueret, in terramq; deprimeret, quod ante aduentum CHRTI usu ueniebat, sed ut uim in nobis uitatis, tolerantiaeq; acueret, præmiumq; nostrū coram Deo, & laudē ex uictoria nobis redderet insigniorem. Verum his iam enodatis, ut ego arbitror, & ad clariorē intelligentiam adductis redicendum nobis est ad Apostoli uerba, nisi tu forte aliud mauis.

HOC IPSVM, inquit, nam mihi abs te de omnibus satis est factum. CVM APOSTOLVS, inq; ex morte, & ex resurrectione Iesu Christi cōciliationē ad nos cum Deo, & salutem

salutem, ac uitam diceret esse transmissam, ac ne quis in modo, ac ratione dicti dubitaret, subiecisset statim exemplum Adæ, qui & ipse potuisset à se peccatum & mortem in posteros transfundere, in hoc ipso Adæ errato aliquantum immoratur, ut melius demonstrata communī calamitate generis nostri, quantum Deo per C H R I S T U M gratiæ debeamus, liquidius etiam intelligamus. Quemadmodum, inquit, per unum hominem peccatum in mundum ingressum est, & per peccatum mors, & sic in omnes homines mors peruersit, in quo omnes peccauerunt, in uno illo homine uidelicet, In Adam enim generis capite omnes peccauerunt, cū peccauit ille, propriumq; & voluntarium peccatum suum nobis cōmune & naturale reliquit. Quod & alibi Paulus: Quemadmodū in Adam, inquit, omnes moriuntur, ita in Christo omnes uiuificabuntur. Quod si in uno illo generis parente omnes peccauerūt, si miles illi deinceps natū, atq; producti, peccati autē naturæ semper natura mortis ap̄posita est, sicut in Adam peccauere omnes, ita & in Adam omnes moriuntur, eadem enim ratione, qua similes illi in peccato sumus producti, similes etiā in morte obēunda sumus. Vīsq; enim ad legem, inquit, peccatum erat in mundo, peccatum autem non imputatur, cum non est lex. At quānam ista lex; nec dubitandum diutius est, quin de Moysis lege sentiat, licet à doctissimis aliter sit interpretatum. Nam si de lege naturæ intelligat, quonam modo quæso exprobrat illa hominibus peccatum, & pœnā peccati irrogat, quæ uno ordine omnes ad pœnam, & ad mortem uocat tam innocentes, quam noxios. Deinde quando ista naturæ lex non fuit, quam ante in mundo cū esset, nihilominus peccatum post aduentum eius primo cœpit exprobrari, cum antea non exprobraretur. In pueris aiunt, quibus antequam lex rationis adueniat, peccata uitio non attribuuntur: Ergo in mundo Apostolus in pueris uoluit intelligi; quod nequam consonat. Nos uero potius intelligamus, & ante, & post Moysis legem peccatum quidem fuisse in mundo, uerum ante legem incognitum fuisse, ideoq; nec exprobratum uera illa exprobatione scilicet, qua id peccatum est, in quo intelligitur Dei esse offensio qui peccati intellectus per legem primū est cognitus. Ideoq; Apostolus, Per legem, inquit, est cognitio peccati. At enim fuit diu ante ab Deo & Cain, & Sodoma, & in diluvio omnibus exprobratum peccatum; sed nos de hominum iudicio, & existimatione loquimur. Nam si uelimus Deum comprehendere, cum sit per legē cognitio peccati sine lege Deus uel Moysis, uel naturæ notionem peccati nullam habuisset: non exprobratur igitur peccatum cuiquā ante legem, quia nec sub uera peccati ratione cognoscetur, neq; tamen ita anguste hoc interpretandum est, ut nemo unquam ante legem aut suum, aut alterius peccatum intellexerit, potuerunt enim id multi cognoscere, ex illis præcipue antiquioribus, qui propius ab origine, & creatione diuina cum abessent, eiusdem monitis Dei & legis uim, & peccati nosse potuerunt: sed quod in maxima multo parte neq; hominū modo, uerū etiā tempore usu uenerat ut peccatum ignoraretur, id pro cōmuni sumpsit Apostolus, q; etiā caute admodū locutus est, cū dixit, nō imputatur: nō autē dixit, quod nemo illud imputat. Quod si occurratur ante Moysis legē etiam alias aliarum extitisse gentium leges, quæ peccata hominibus exprobarent, eaq; plesterent, iam dictum est solum id esse peccatum, in quo sit offensio omnipotentis Dei, quod ante Moysis legem ignoratum mundo fuit, in quo quidem genere uno peccati sic intelligendo & hīc, & ubique insistit Apostolus: Ante legem ergo quod erat in mundo nihilominus peccatum, post legem demum cœpit obiectari; nanque & ante legem ab Adam usque ad Moysen mors regnauit, quod uidetur eo sensu dictum quasi ex stipendio peccati, quod est mors, ostendere uelit peccatum in primo illo homine ab omnibus hominibus admissum unā & patratum fuisse, quippe cum omnibus item mors obēunda sit, ut ab illo fuit obita, in quo firmissimum libi è lege aduocat argumentum. Etenim si lex, inquit, quæ est ab Deo omnia intelligente tradita, peccata quædam hominibus describit, eaq; suscipi interdicit, & uerat, quam si contra ueniatur, peccatumq; admittatur, mors est, non obtemperanti pena proposita, tanquam semper peccatum necessario mors sequatur; eadem profecto ratione, sed conuerso ordine, si mors omnibus etiam ante legem illata semper est, pro aliquo utique peccato ab eodem summo Deo, qui & legem

& in

& in lege mortem peccatis, poenam proposuit, illis fuit præstitura, sed non omnes peccatis proprijs certa à se susceptis uoluntate offenderunt, qualia postea multa suscipi posse indicauit lex, & tamen omnes mortui sunt; ergo in uno homine, & parente primo ab omnibus cōmuniter hominibus fuit offendit. Hoc argumentum quantum uim habeat subtiliter intuetibus facile poterit apparere. Conclusum enim certè est, omnes in uno homine homines peccauisse, etiam qui peculiare crimen in se non admisiſſent. Regnauit ergo mors ab Adam usq; ad Moyſen, quod idem est, ac libero suo iure est per bacchata, neminem sibi eximium, cui parceret, dicens, ne ex eo quidem numero, qui ipsi ex sepe peccatum non perpetraſſent. At cur his faltem non percit? quia, inquit, si nō proprium illorum, at originis peccatum, quod similitudine prevaricationis Adam tranſtulerant in se, in illis est persecuta. Forma enim totius generis humani in Adam primo extitit, ut quod in illo contigit, quantum ad peccatum spectat, quātumq; ad mortē, idem deinceps tranſeat in omnes. Ipſe enim Adam forma futuri est, ut quod in illo factum est, in alijs fiat. Vt & ad Philippenses, Imitatores mei eſtote, & conſiderate ſic ambulantes, ut habetis formā uos, hoc eſt, ut quā admodum ego me gero, item uos geratis. Sed quid? nō ne & post Moyſen mors regnauit? regnauit utiq;. Verum illud Apostolo imprimis eſt propositum, ut uno parentis primi peccato omnes omnino concidiſſe oſtendat, idq; ex una omnium morte nitatur comprobare, quae etiā ante Moyſen cōmune peccatum humani generis ulta fuerit, ut quā regnare ſit, ſuo iure, libere, ac ſuo arbitratu uifam illam fuiffē, quae poſtea ſub lege cum quempiam legi uiolatorem perimebat, non tam ſuo iure in eo utebatur, quā ex preſcripto agebat, hoc eſt ex imperio, & potestate legis, ut regnare ante legem eſſet libero ſuo iudicio, & nō interpellato iuris ſui cursu generale peccatum in hominibus punire: poſt legem uero, ministrare iam legi, & ſeruitutē quādam in obtemperando illi uifcipere, atque contrahere. Nam ſi in hoc quoq; loco ſtudeamus id afferere morti dominanti in animas ſimul hominum & in corpora legem primum Moysis obuiam iſſe, illiusq; tyrannidem uocandis hominibus ad honorēm, & cultum summī Dei, & ijs in bonis morib; instituēdis repreſſiſſe, dicimus & ante legem uocatos à Deo in amorem, & cognitionem ſui fuiffē multos, legeq; non tam ſublata poſt peccata, quā aucta potius, multiplicataq; fuiffē, quod & mox Paulus, & in alijs ſæpe locis repetit, atque conſirmat.

S E D N O N ut delictum, ſic & donum. Si enim unius delicto multi occiderunt, multo magis gratia Dei, & donum in gratia unius hominis I E S V Christi, in multos abundauit: & non ſicut per unum qui peccauit, donum. Iudicium enim ex uno in condemnationē; Donum autem ex multis delictis in iuſtificationem.

A B S O L V T A priore comparatione, qua oſtenderat exemplo Adæ aduersus Iudæos obrectantes C H R I S T O reconciliacionem cum Deo, & uitam per unum I E S V M Christum in omnes homines transmissam eſſe, ſicut per Adam peccatum & mors in omnes fuerat transuecta: Nunc utriusq; factū inter ſe & Adæ, & C H R I S T I comparare aggreditur, utrum fuerit eorum ualidius, & fortius. In qua quidē contentione, gratia, offenſione reperietur potentior, non numero quidem eorum, qui ſeruandi ſunt, præ hiſ, qui periere, ſunt ué perituri. Non enim id nunc intendit Apoſtolus, nec libertatem ſuam cuiquā adimit, eligendi utram uelit ſectam, ſiue interire ex prevaricatione Adæ coſtituat, ſiue ſeruari ex obedientia C H R I S T I. Non enim numerus eorū hic, qui aut beneficio, aut damnatione comprehenduntur, inter ſe con fertur, ſed uis, & potestas peccati atq; gratiae in comparationē eſt adducta. Primoq; ex utriusq; authore, & capite delicti, ac gratiae fit contentio, deinde ex duplicitibus & gratiae, & delicti effectibus. Ac primum, Si, inquit, unius delicto reliqui mortui ſunt, hoc eſt, quod ipſe appellat multi, ipſa multitudine uidelicit, multo magis gratia Dei, & donum, in gratia unius hominis I E S V Christi in multos abundauit. In his enim

N verbis

uerbis uis & peccati, & gratiae, ex nobilitate, & potentia eorum, qui utriusque authores sunt, in contentionem adducitur. Peccati enim author est homo, gratiae, & doni Deus. Si peccatum igitur ex unius peccato tantum ad mortem potuit, donum, & gratia ex Deo multo plus ualebit. Ad quid autem sit ualitatem, paulo post exponet, ut nimirum regnetur in uita. Porro quantum inter Deum, & hominem interest, tantum interest inter peccati uim, & uim gratiae. Quod autem ait, Gratia Dei & donum in gratia unius hominis in Christi in multis abundauit, sic est intelligendu, quod primus homo in Christus hanc in se Dei gratiam, & hoc donum accepit, & in seipso omnibus, sicut Adam primus peccatum in se concepit, & in seipso omnibus. Sicut enim Adam naturam in se hominis ad carnem, & mundi amorem posthabito Deo conuertit, & in eo omnibus Adae filiis carnalibus illa ad mundum conuersio est facta; ita homo in Christus mortem carnem peccati in semetipso concipiens, eadem in omnes Dei filios spirituales immisit. At cur non spirituales homines eodem modo filii Christi sunt sicut Adae carnales? Nempe ob eam rem, quod caput, & fons peccati, atque carnis est homo. Ideoque in carne filii Adae sumus, gratiae autem, & spiritus non est homo pater, sed Deus. Primus itaque Adam homo peccare per seipso potuit, sicut peccauit, & ideo est contaminati generis pater: surgere autem ad gratiam per seipso homo non potuit, iecircoque illam gratiam, & iustitiam, & uitam hauisit ex Deo homo Christus Iesus, & ex eodem Deo in Christo nos hausimus, qui per spiritum, & obedientiam, & fructum gratiae Dei filij effecti sumus. Atque hac comparatione inter authores peccati, & gratiae facta, ad comparandos effectus utriusque peccati, gratiaeque procedit. Ac non sicut per unum, qui peccauit, donum quod. Conclusus enim est horum uerborum sensus, perinde est, ut si diceret, Ac non sicut peccatum, ita donum, quorum utrumque per unum inueniuntur est. At quamobrem non sicut Quoniam, inquit, iudicium quidem ex uno in condemnationem, donum autem ex multis delictis in iustificationem. Hoc est, inquit, inter uallum, haec distantia inter peccatum Adae, & inter donum ac beneficium summi Dei; quod si ex unius iudicatione peccati omnes damnati sunt, tantumque potuit peccatum unum, ut ualuerit cunctis ad damnationem, quantam uim illius beneficii esse oportuit, quod non ex illo uno peccato humani generis communis duntaxat, sed ex plurimis postea peculiaribus etiam peccatis nos restituerit in iustitiam?

S I E N I M unius delicto mors regnauit per unum, multo magis abundantiam gratiae, & doni iustitiae qui ceperint in uita regnabunt per unum **I E S V M** Christum. Igitur sicut per unum delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unum iuste factum in omnes homines in iustificationem uitae. Quemadmodum enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sumus multi, sic & per obedientiam unius iusti constituentur multi.

I N E A D E M insistit contentione Paulus apostolus delicti, atque doni, & quod modo contulit uim, & facultatem illorum inter se, ex authoribus primum, ac deinde in seipsis & effectibus eorum comparans atque inquiens, quod si unum tantum potuit peccatum, ut omnes condemnaret, quantum plus potuit donum, quod ex plurimis peccatis ad iustitiam reuocaret? Nunc effectum alterum utriusque adducit in comparationem, quod si a delicto regnum mortis per unum inductum est, multo magis per unum **I E S V M** Christum abundantiam gratiae, & donum iustitiae qui acceperint, regnabunt in uita, hoc est, si tanta est inter peccati authorem, authoremque gratiae differentia, quod unus illorum homo est, alter Deus, si tantum inter uim quoque & peccati & gratiae interest, quod uno ex peccato inducta est cōdemnatio, gratia non unum modo peccatum, uerum innumerabilia peccata sustulit, cum fructus peccati sit mors, gratiae uita, tantum etiam inter uallum inter hanc mortem, hancque uitam esse necessare est, quantum inter illa priora interfuit, ut quantum Deus homini, gratia peccato, tantum etiam

etiam uita hæc quæ ex gratia Dei per iustitiam in nos fluxit, illi morti præpondere, quæ est ex peccato unius hominis inuecta, atq; hac effectu utriusq; contentione facta, deinde in sequentibus uerbis modum exponit, quo per Adam læsi fuimus, & quo per C H R I S T V M seruati, quæ dicit, quod per unius inobedientiam peccatores effecti sumus, & per unius obedientiam iusti. Verum quo pacto ex unius inobedientia nos peccauerimus, dictum iam est, nempe eo quod Adam à consideratione, & respectu Dei ad mundum, & carnem potius conuersus, in eoq; non obediens Deo, eundem mundi amorem, & propterea in Deum inobedientiam transmisit ad nos, à quo mundi amore C H R I S T V S sua cruce, & morte ad Deum nos reuocans subiectos ipsi Deo, & in obedientia deditos omnes, qui simul mundo cum eo mori uoluerunt, effecit.

Lex autem interuenit, ut multiplicaretur delictum, ubi autem multiplicatum est peccatum, superabundauit gratia, ut quemadmodum regnauit peccatum in morte, sic & gratia regnet per iustitiam in uitam æternam per I E S V M Christum.

Q V O D pauloante posuerat in comparando maiorem multo potentiam fuisse gratiæ, quæ nos ex peccatis plurimis ad iustitiam, uitamq; reduxerit, quam peccati quod unum, & per unum nos damnationi subiecerit, nūc id demonstrat, quomodo ex peccatis plurimis in nobis collectis & coaceruatis uim maiorem suam ostenderit gratia. Quoniam, inquit, ut grauius etiam, & copiosius peccaremus lex interueniens effecit. Ad peccatum enim originis & naturæ, quod est in amore mundi, & propter eam causam in imperio & dominatu carnis ac cupiditatis implicitum esse, accessit lex, quæ hoc in nobis effecit, ut cum nihilominus carni, & cupiditatibus seruiremus, tum contumaciam quoque & contemptum Dei præceptorumq; eius non seruanda lege susciperemus, ex quo pondus maius additum est peccato. Itemq; illud ex lege nacti sumus, quod multa, quæ suapte natura peccata non sunt illius interdictione, aut præcepto iubentis illa fieri, aut uetantis peccata inueniuntur, si non ex præscripto legis fuerint obseruata. Lex igitur accessit, ut multiplex reddetur delictum, ut inquit, ergo iccirco' ne data lex, ut frequentaretur etiam magis, & maiorem uim nanciseretur peccatum: nequaquam illa quidem ob eam rationem, & causam data est, sed ut peccatum potius cognosceretur. Per legem enim cognitio peccati. Quid autem facit ista cognitio? Hoc nimirum ut cognita nostra imbecillitate ad auxilium gratiæ Dei configiamus, nostramq; nullius momenti iustitiam ducentes, illam ab Deo ipso iustitiam expetamus, quæ in C H R I S T I fide, & mortis illius dono nobis est ostentata. Proinde etiam si dicamus ideo legem fuisse datam, ut multiplicaretur delictum, non absurde sentiamus, dum ne in hoc tamen fini infistamus. Non enim finis, & extremum legis est, ut grauius peccetur, sed ut admis- sis & cognitis grauioribus peccatis, ad quæ propulsanda uirtus nostra est impo- tens, fiducia in Deo nostra, & in ipsius gratia ac benignitate tota constituatur. Quo uno modo maxime, lex ad fidem C H R I S T I fuit præparatio, ideoq; Iudæis po- tissimum diuino egregio beneficio data, ut genus ab Deo iam inde in patre suo Abraam electum, & è quo oritur erat C H R I S T V S illorum ex lege peccato- rum multiplicatione admonitum, & princeps recognosceret se, & libi ipsi diffidens ad Deum iam humilitate, non legis opere se adiungeret. Superabundauit igitur gra- tia, ubi multiplicatum est peccatum apud Iudæos uidelicet, in quo & ipsa gratia po- tentiam suam apertius indicauit, & gratiæ illam nobis impertientis Dei amplior atq; illuſtrior facta est gloria. Superabundauit autem, ut quemadmodum peccatum in mortem nostram regnauerat, id est, per mortem oppressos nos tenuerat, ipsa ita nunc Dei gratia in nobis regnet per iustitiam, per quam ubi iustos nos effecerit, ab illa ius- titiæ uita, in uitam æternam, & beatam, intromittat, authore I E S V Christo domi- no nostro, qui fuit nobis Adam iustitiæ, & uitæ immortalis; sicut alter ille prior fuerat mortis.

Quid igitur dicemus: manebimus in peccato, ut gratia multiplicata sit: absit. Qui mortui sumus peccato, quomodo amplius uiuemus in eo: An ignoratis quod quotquot baptizati sumus in CHRISTVM Iesum, in mortem eius baptizati sumus?

ECCE uis baptismi & mysterium fidei nostrae, statusque eorum qui fidem CHRISTI rite amplectuntur, de quo nunc loquitur Apostolus, paulopost de statu eorum, qui uiuent in lege etiam locuturus. Cum enim CHRISTI STVS morte sua carnem in se perimeret, quae in eo caro non fuit peccati, sed similitudinem carnis peccati in se pertulit: ipse enim se pro nobis fecit peccatum, ut in carne nostra peccatum perimeret. Nos qui carnem peccati uere amicti sumus, qui ex Adam illam infectam, & contaminatam traximus, morimur in morte CHRISTI cum baptismum accipimus, in eoque profitemur nos Sathanam, & pompis eius renuntiatis atque abiectionis. Deo soli credere, & confidere paratos. Sathanam enim & pompas eius, id est, mundanas omnes spes cupiditatesque rei scere, idem est ac carne peccati se exuere, sed CHRISTVS in similitudine quidem peccatum quod nullum habebat, in seipso extinxit, carnem in ueritate, quae tamen caro quoquo modo in homine interempta est, secum ipsa perimit, & interficit peccatum. Nos similitudinem in morte carnis usurpamus, in ueritate peccatum in nobis intermiximus, tametsi si res, tempusque ferat, & defensio, aut declaratio ueritatis sic postulet, etiam carnem re uera projcere sumus obligati. Sed hoc casus & dies aliquando affert, Illud quidem solenne & statum omnibus est, ut in baptismo hanc fidem, & sectam uitae profitemur, quemadmodum posthabitatis terrae omnibus in Deo uno fidem nostram constituimus, & locamus. Itaque mortui sumus peccato omnes, qui in CHRISTO baptizati sumus, quod si non simulante, sed uere illa est a nobis & corde concepta, & ore, ac uerbis enunciata uitae professio, qui possumus amplius manere in peccato, aut quo pacto operationes male, prauaeque cum fide CHRISTI haerere in nobis possunt? Nam qui dicunt sola ex fide saluos nos fieri, neque ad salutem bonas operationes requiri, ipsis se impedirent, suum ipsi dictum refellunt, & redarguunt. Fides sola satis est ad salutem, fateor, sed ut integra sit, neque ulla sui ex parte diminuta. Fides porro est peccato esse mortuum, & uiuere Deo: hoc est, ea quae agat quisque, & quae speret habere omnia posita in uno Deo, neque cum mundo commercij quicquam, aut nimis arcta rationis contrahere: hoc enim est mortuum esse peccato. Tu uero qui una in fide spem uitae constituis, cum ab ea disiungis, & auellis peccati mortem, quid iam amplius fidei, quo illa merito fides appelletur, relinquis: nec uero illa ratio uerae rationis est particeps manendum esse in peccato, ut Dei benignitas, & gratia magnificetur, siquidem ibi magis illa abundat, ubi est grauius, frequentiusque delictum. Si enim hoc ita sit, nequaquam magnificatur Dei benignitas, sed opprimitur. Illa enim in hoc sece exhibit illum atque amplam, diuinaque iustitiae, & bonitatis suae lumen ostendit quod aufert a nobis peccata, & iustitiam suam nobis iam factis fidelibus impertit. Qui uero manere instituunt in peccato, non modo non illustrant Dei summi beneficentiam, sed ne illi quidem locum, ubi se explicet, relinquunt.

Consepulti sumus igitur cum illo per baptismum in morte, ut quemadmodum excitatus fuit CHRISTUS est mortuus per gloriam patris, sic & nos in nouitate uitae ambulemus. Si enim consiti fuimus similitudini mortis illius, nempe & resurrectionis erimus. Hoc noscentes quod uetus nostre homo cruci una affixus fuit, ut aboleretur corpus peccati, quo ne deinceps seruiremus peccato. Nam qui mortuus est, iustificatus est a peccato: si autem mortui sumus cum CHRISTO, credimus, quod & uiuemus cum eo.

M A G I S etiam ac magis Apostolus uim eam sacramenti, quae in baptismo est, & fidei C H R I S T I mysteriū declarat. Ac in baptismo quidem trīna illa nostrī in aqua immersio, rursusq; ter facta ex aqua emerſio, & cū C H R I S T O nos sepeliri in fide ueræ trinitatis, & cum C H R I S T O item resurgere in eadē fide denotat. Sed ut uideamus clarius similitudinē nostræ cū C H R I S T O, & rerum earū, quae inde eueniunt, consequentiā, sic consideremus. Mors carnis, & corporis id profecto affert, ut peccatum simul cū ea, & peccati effectrix cupiditas moriatur; C H R I S T V S porrō in cruce mortuus est sponte, ac uolens, cœleste illud hominibus præbens documentū nulla esse mundi bona, quæ uere expertenda sint, quādoquidem nec uita propter quā bona illa ipsa mundi expertantur, facienda tanti sit, ut nō illi longe Deus, & sperata ex eo bona anteponantur, hoc est plenū, & integrum fidei C H R I S T I mysterium, quæ fede fidei tota in Deo, & spe Dei collocat, à mundo autem, & mundi bonis auellit, atq; abstrahit. Nos ergo qui fidem istam amplectimur, & C H R I S T V M sequi, colereq; instituimus, nisi in eadē simus, qua ille & uoluntate, & sententia, falsū christianum non men usurpamus. Quid ergo dixerit quispiā num corpus & uitā abiçere statim debemus, ut cum C H R I S T O fideles Deo inueniamur? Minime istuc quidē re, sed uoluntate debemus ita esse parati, ut si eā à nobis Deus depoposcerit, si nos ipse in certamen pro ueritate deduxerit, si est mors nostra fructum p̄ximis suscipienda ueritatis, pietatisq; allatura, corpus nostrum alior̄ acerbitatē facile permittamus; ipsi uero nequaq; ægre id ferentes, sed Deo gratias agentes, qui tantū nobis honoris uoluerit habitū, pro illis ipsis Deum insuper deprecemur, qui nos ferro, & igne ad perniciem uitæ fuerint infectati. Hæc est summa fidei nostræ, hæc uis, hoc præpotentis Dei in salute nostra consiliū. Verum nō s̄aepē hoc à nobis postulat Deus, ut re ipsa moriamur. Dies erit cuiq; sua moriendi cōstituta. Voluntatem quidem huiuscmodi nostram & decretum mentis nostræ postulat, ut statuamus pro Deo, & pro hs bonis, quæ ab Deo nobis p̄posita sunt, non inuitis, si accidat, esse moriendum. Re autem & facto semper utiq; hoc postulat, ut ea quæ sequuntur, carnis, & corporis mortem, atq; unā cū eo occidunt, & cōmoriuntur, cuiusmodi est mundi amor, & cupiditatū regnū, & uoluptatum illecebræ, & auri, argenti, lautæq; supellectilis studiosa comparatio, honoris quoq; & opum & potestatū ambitus omnia prorsus intereant in nobis: & quāquam in carne etiam nunc uiuamus, carnis tamen operibus, & affectionibus simus mortui, alioquin si ista carnalia abiçere renuiimus, si pergitus in cupiditate, & ambitione uiuere, quo nā pacto probemus nos ad deserendam ultro pro Deo uitā uoluntate esse paratos? C H R I S T V S igitur totum hoc documentū ipse in se expleuit, cū corpus suum addixit morti, quo nos morti illius similes facti supremā quidem corporis mortem Dei arbitrio libētes reseruemus. Interim uero, quod muneris nostri, & Christiani imprimis officij est, partē illam mortis in corpore subeamus, quæ nō penitus corpus sed luxum, & diffluentiam corporis, animiç; prauos motus ad corpus se accōmodantis abolet in nobis, atq; interficit, qua ratione quidē peccato mortui uere & dicimur, & sumus. Rursus cū C H R I S T V S in carne resurrexit, illamq; recepit uitam, quæ non amplius occasura, sed futura erat in eo iam immortalis, cumq; ascendit in cœlū, & ad dexterā patris confedit, alteram partē mysterij plenam, & perfectam in se nobis ipse demonstrauit, quæ præmia uidelicet, & qui ab Deo honores eos consequantur, qui pro Dei honore, & pro cœlestibus præmijs mundū & suauitates mundi fuerint aspernati, ut nos, qui illam adhuc uitam obtinere nō possumus, obtinebimus autem postea, interim tamen ea consectemur, quæ illius uitæ p̄pria, semperq; illi adiuncta futura sunt, innocentia dico, iustitia, pietate, charitatem: nam & hæc quoq; nunquam moriuntur, fructusq; immortalis animi nostri immortales & hi sunt. Quod si ex illa morte peccati, qua peccatum iam in nobis C H R I S T O cōmortui interemimus, ad hāc nouam uitā iustitia, quæ diuinī generis iustitia est, nō humani, negligamus exurgere, ne ad illam quidē uitā, quæ in corpore futura apud Deū est beata, atq; immortalis magnopere aspiramus. Ex his satis patere arbitror, qđ sit mysteriū fidei, & quæ baptismi uis, nostraq; cū C H R I S T O mortis ueteris hominis, hoc est, eius qui ex Adam p̄genitus est, & nouæ uitæ ex Deo, cū Deoq; similitudo. Sicut autē C H R I S T I à mor-

tuis exurrectio gloriam Dei patris illustrē reddidit, sic nostra ex peccati morte ad nouam iustitię uitā excitatio nō uirtutibus nostris, sed eidē bonitati, & glorię Dei ascri benda est. Conſiti ergo si fuimus similitudini mortis C H R I S T I, & resurrectionis erimus; hoc est, si similitudinem mortis eius in carne nostra, quatenus scilicet morimur peccato, non totam mortem ferimus, & resurrectionis illius similitudinem fere mus. Nunc quidem non resurrectione tota, sed quatenus ad uitam iustitiae resurgimus, post autem & integrum resurrectionem, cum in supremo mundi iudicio reuiciuscemus, & mortem item suscipiemus integrum, cum ultimum nostrum diem obibimus. Conſiti autem, inquit, ut non ore tantum, neq; enunciatione uerborū, sed corde, menteq; coniuncti, & in unum quasi conflati cum C H R I S T O ipso in mortē, & uitam simus. Nam sic quidem uestus homo noster cum eo crucifixus fuerit, corpusq; in nobis peccati interierit, corpus autem peccati quatenus ex eo oritur, feruetq; peccatum, ut ne amplius deinceps seruiamus peccato. Nam qui mortuus est, purgatus est à peccato. Quod si uere cum C H R I S T O mortui sumus, fide & uoluntate uidelicet, credimus etiam, & confidimus cum eo nos uicturos, in hoc quidem seculo nouae iustitiae uita, in altero etiam corpore, & immortali illa totius hominis gloria.

Scientes quod C H R I S T V S suscitatus ē mortuis, amplius nō moritur, mors illi nō amplius dominatur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; q; autem uiuit, uiuit Deo; sic & uos existimate uos ipsos mortuos quidē esse peccato, uiuētes autē Deo in C H R I S T O Iesu domino nostro.

I N S I S T I T Apostolus, & similitudinē eandē in nobis prosequitur, per quam mortem, & uitam C H R I S T I imitatione quadam referimus. Ut enim mortē illius ab eo in corpore excēptā nos in peccati morte, quæ pars est uniuersæ mortis excipi mus, sic eiusdem uitā uniuersam & integrum, qua ipse & corpore & iustitia in æternū iam uiuit, nos in ea parte nūc recipiamus qua iustitię uiuitur. Ac sicut illa in eo uita iam immortalis est, sic in nobis non amplius moriatur iustitia, semel ille peccato mortuus est nostro nimirum, & nos semel simus mortui, nē ue in id denuo incidiamus, ut rursus in eo nobis sit moriendum. Iustitia autem uitam, quam ipsius uitæ C H R I S T I à mortuis excitati imitatione suscipimus, inuiolatam, & perpetuam iam teneamus, in qua uiuimus iam Deo, non peccato, aut mundo. Atque hæc in nobis imago fit uitæ eius quam Deo uiuit nunc C H R I S T V S. Ille enim ita Deo uiuit, ut & in æternum cum eo uiuat, & Deus ipse sit: Nos ita in hac iustitiæ uita uiuamus, ut ab ea nunquā discedamus, & Dei similes in illa, ac tanquam filij & nominemur, & simus; quæ quidem uita peccato mortuum esse & per iustitiam uiuere Deo, totum est fidei nostræ mysterium, qui est C H R I S T V S, consiliū, & sermo omnipotentis Dei, in quo uno hanc uitam nobis uiuere cōcessum est. Vbi enim nō est C H R I S T V S, neq; mundo, & peccato mori quempiam contingit, neq; item uiuere ipsi Deo.

Ne igitur regnet peccatum in mortali uestro corpore, ut pareatis illi in cupiditatibus eius, nē ue præbete membra uestra arma iniustitiae peccato, sed præbete uos ipsos Deo uelut ex mortuis uiuentes, & membra uestra arma iustitiae Deo. Peccatum enim uobis non dominabitur. Non enim estis sub lege, sed sub gratia,

C V M peccatum regnat in nobis, nosq; ei subiecti, & dicto audientes sumus, tūc exhibemus illi membra nostra, & totum corpus, ut ad peccati nutum, atq; imperium illa præsto sint. Porro imperat peccatum uoluntati nostræ, tanquam militi, & apparitoris suo, ut ad omnes corporis cupiditates explendas membra cuncta ueluti arma, & parata habeat, & quotienscumque annuerit cupiditas, capiat illa atque ad ministrandum corpori in suis cupiditatibus accurrat: quibus quidem armis ad iniustitiam, hoc est ad omne genus sceleris & improbitatis peccatum utitur, quod nos dehortatur, ne in corpore nostro patiamur. Apostolus, rursusq; idem hortatur, ut exhib

ut exhibeamus nosmetipos Deo, uelut ex mortuis uiuētes, & membra nostra arma iustitiae eidem Deo ut sint prompta & præsto ad omne imperium Dei, qui his membris ut armis ad iustitiā, hoc est ad omne genus uirtutis & probitatis est usurus. Sed quod ait, uelut ex mortuis uiuentes, idcirco ait, quod iustitia uita animæ est, ad quā quidem iustitiam posteaquam C H R I S T O à mortuis surgente nos quoq; cum eo illius nouæ uitæ referendo similitudinem confurreximus. Nam & ipse surrexit ob iustificationem nostri, ut scilicet & nos ad iustitiam exurgeremus, postquam, inquā, sicut mortui fueramus peccato in C H R I S T O mortuo, sic ab ipso peccato, & iniustitia per surrectionem eiusdem tanquam à morte in uitam iustitiae restituti fuimus, hanc ipsam iustitiā, & uitam, quam ab Deo accepimus illi ipsi, unde profecta est, exercere, & conseruare debemus: hoc etiam magis, quod in memoria habentes & grato recolentes animo, quā tetra ex peccati morte ad cuiusmodi cum Deo, & in Deo iustitiae uitam traducti fuerimus, qua de re haud ita multo post Paulus faciet mentionem, magis agnoscere beneficium omnipotentis Dei, & plus illius gratiæ tribuere obligati sumus. Velut ex mortuis igitur uiuentes, id est, qui hanc nouam uitā ipsius Dei beneficio obtinemus, cum peccato nostro ante essemus ipsi mortui. Atque ideo ipsam hanc uitam illius uoluntati totam subiçiamus. Peccatum enim uobis non dominabitur, inquit: Non enim estis sub lege, sed sub gratia. Rationem dat, quare nobis non dominabitur peccatum; quia sub gratia sumus, & non sub lege, quia spiritualem iam uitam uiuimus in C H R I S T O, non amplius carnalem, ex qua parte duntaxat & carnis, & corporis subiecti sumus legi. Nam ex spiritu certe illi non subiçimur. Non dubium autem est, quin dum sub gratia sumus, peccatum nobis nō dominetur, sed illud est dubium, quod & qui sub gratia sunt, interdum etiam peccant, ex eoq; gratiam amittere uidentur, & qui sub lege sunt, uidentur posse nō peccare. Sed semper nobis ista ut intelligamus, ad mysterium fidei reuertendum est, ex quo illa à Deo nobis adest gratia, quod spiritu sancto nos admonente, à mundo, & mundi bonis disuulti, atque abstracti, bonum omne nostrum in Deo uno, & in eis duntaxat præmijs, quæ ab eo nobis in cœlo sunt proposita, statuimus & locamus. Hæc enim ex Deo illuminatio nostra, hæc directio mentis, & uoluntatis, gratiæ, & iustitiam illius in nobis imprimit, ut qui ueritatem tantum mysterij, non auribus hausimus solum, neque in aliena fide, atq; authoritate repositam duntaxat habemus, sed corde, & mente perceperimus ipsi ut aliquando etiam in peccatum prolabamur, quoniam tamen id præter animi nostri constitutum est, nunquam illud in nobis regnare, necq; dominari patiamur. Qui uero sub lege Moysis sunt, ut qui mundo, & mundi cupiditatibus sunt affixi, licet præcepta quædam habeant ex lege, quo se pacto in cupiditatibus illis gerere & gubernare debeant, tamen serui necessario sunt peccati, quando totum etiam illud, quod lege eis est permisum, ut bona terrena magni æstiment, corā Deo quodammodo peccatum est: ex quo etiam dictum fuit à Paulo, & alijs locis dicitur, quod ex operibus legis corā Deo non est iustificatio, & item ad Philippenses, quod cum ipse secundum iustitiam, quæ est in lege, factus esset irreprehensibilis, quæ tamen ei lucra ex ea fuissent, propter C H R I S T V M, illa arbitratus sit damnum sibi esse, & etiam nunc arbitrari sibi damnum, in quo profecto ostendit legis iustitiam corā Deo, quoniam ab radice sua in terra tencatur, peccatum potius esse. Quo enim pacto alterum damnum ea sit? nisi quod nihil tam discrepans fieri potest, necq; tam dissonum, & insociabile inter se, quā & mundana appetere, & Deū simul amare. Ergo nobis iam non dominabitur peccatum, qui sub hac gratia & non sub lege amplius sumus.

Quid igitur peccabimus, quando non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit. Non ne scitis, quod cui exhibetis uos ipsos seruos in obediendo serui estis, cui obeditis, siue peccati in mortem, siue obedientiæ in iustitiam? Gratia autem Deo, quod eratis serui peccati, obedistis autem ex corde, in quam traditi fuistis formam doctrinæ, liberati autem à peccato, serui facti estis iustitiae.

Hac

H A E C postulatio interrogantium si peccandum est, postquam sumus sub gratia, & non sub lege Iudeorum propria est non intelligentium, quatum seruitutis & malitiae sit in peccato ipso, præter effectum etiam illum peccati, qui est mors, quæ maxime in lege peccantibus pponebatur, quando in fide C H R I S T I nihil nobis à Deo tam sit expositum, atque promptum, quam ignorantia, & uenia, quam illi gratiam unam appellari existimabant; quorū etiam imbecillitatem carnalis mentis paulo post declarat Apostolus. Illi ergo cum putarent non usque eo seuere agere Deum interprete I E S V Christo ut agebat lex, quæ poenā, ac non ueniam peccato proponebat, atque idem ipsi carnis explorare cupiditates, seruatis formulis quibusdam, iucundū & optabile esse ducerent, hoc ipsum querunt, num peccari libere, atque impune iam possit, postquam à I E S V Christo uenia nō poena peccatoribus est allata; quorum inscitiam refellit Paulus, humanas similitudines in medium proferens, quando ad aliora capienda cōsilia necdum erant idonei, Absit inquiens, quod peccare liceat sub gratia constitutis. Qui enim liceat, cum gratia ea sit, quæ ad libertatem nos duxerit, & ad iustitiae uitam, peccatum autem sub seruitutem iniquitatis & mortis nos redigat? siquidem cui nos exhibemus seruos, in obediendo eius serui efficiuntur, quatenus ei obedientiam præstamus. Ita ut habeat is, cui obediendo seruimus, in nobis potestatem, per quam ad suam naturam & uoluntatem nos pertrahat. Porro peccati nostra mortis effectrix est; qui ergo seruiunt per obedientiam peccato in mortem, illi seruiunt, & sub eo moriuntur. At iustitia per gratiam dat uitam. Igitur si serui una esse non possumus, morti & uitæ, nec peccato item possumus esse simul & iustitiae. Seruire etenim est agere ad alienæ uoluntatis, naturæq; prescriptum, quod idem est ac illi, cui obediens, seruum esse, siue peccato in mortem, siue obedientiæ in iustitiam; hoc est, siue peccato obediens, ista te seruitus ex ui, naturæq; peccati ad mortem detruit: siue obedientiæ pares, istud parere obedientiæ deducit te ad iustitiam, cum quae semper uita coniuncta est. Ferme enim utitur hoc uocabulo Paulus iustitiae ad sensum etiam uitæ, quoniam uita cum illa ex fide iustitia conflata ita est, ut non possint inter se distrahi: sed ipse in his uerbis posterioribus suo more concisus, & subterlabens, obedientiam in iustitiam, sic strictum posuit pro obedientia erga Deum in fide C H R I S T I, quæ nos deducit, & uocat ad iustitiam, consequenterq; ad uitam. Hoc enim par par quod referendum erat, ut quemadmodum dixerat peccati in mortem, sic diceret iustitiae in uitam, totum conclusit in ipso iustitiae uerbo, & reliquit nostris cogitationibus intelligendum. Sed gratia, inquit, Deo sit, quodcum ante essetis serui peccati obediens ex corde fidei, & C H R I S T O: hoc est, quod modo dixerat obedientiæ in iustitiam secundum formam doctrinæ, quæ uobis fuit tradita, id est secundum Euangeliū, eiusq; doctrinam, ex quo liberis facti estis à peccato, & ad seruicium iustitiae uocati: quo pacto ergo licitum sit peccare sub gratia, si hoc proprium in uobis est gratiæ donum, quod ut mortem uitaretis, à peccato fuistis liberati, & subiecti facti iustitiae, ut uitam obtineatis?

Humanum quid loquor ob imbecillitatem carnis uestræ: quemadmodum enim præbuistis membra uestra serua impuritati & iniquitatæ in iniuriam, sic & nunc præbete membra uestra serua iustitiae in sanctificationem. Quando enim serui eratis peccati, liberis eratis iustitiae. Quem igitur fructū habebatis tunc in his, ex quibus nunc uerecundamini? Finis enim illorum mors. Nunc autem liberati à peccato, & serui effecti Deo, habetis fructū uestrum in sanctificationem, finem autem uitam æternam. Obsonia enim peccati mors. Donum autem Dei, uita æterna in C H R I S T O Iesu domino nostro.

H V M A N U M quid loquitur, quoniam cum ex his, quæ senserunt illi, expectiæ in scipis sunt, uelit eos nunc cōmonefacere, omittit tantisper sublimitatem mysterij mortis nostræ in C H R I S T O, & cum eodem ad iustitiæ uitam resurrectionis, illosq; ex proprijs ipsorum erratis, erratorumq; doloribus, & poenitentijs erudit, ut uelint

uelint hāc multo potiorē, quę in innocētia & sanctitate posita est, uitā cōstituere. Igitur hortatur eos, ut sicut ante acceptae fidei lumē præbuerāt mēbra sua serua impuritati, & iniquitatē in iniqtatē, hoc est, prauo animi habitui, & uoluntatis uitio, in quotidianas, & singulares iniqtatis actiones, sic nūc præbeāt eadē serua iustitię in sanctificationē, reducitq; illos in memorię eorū, quę ante perpetrare soliti erāt, ex qbus pudore ipsi nūc afficerēt, tanq; illa per se turpia, & flagitiosa fuissent, quippe q; quo tēpore seruiebāt peccato penitusq; erāt illi dediti, nihil in se tunc iuris, necq; imperij iustitia esse permittebant, & ideo ab illa dicitur fuisse liberi, quasi nihil cum iustitia rationis tunc contrahentes, necq; ulla in re illi obtemperantes; & ne forte quis interpellet etiā si in se, & ex se turpia illa fuerint, finem tamen illorum optabilem esse, quasi in his posita sit iucunda, & diuturna uita, hoc etiam excludit, inquiens finem illorū fuisse mortem, quod in omnem quidē partē, id est, in omni genere mortis tam corporis, q; animē ita esse constat: fructum quoque illum prioris uitæ inutilem & perniciosum ostendit. Nam cum ipsa illa, quæ antea gerebant & sectabantur, erant ex se turpia, tum easdem appropabant, & præcipitabant mortem popularem hāc quidem, & cōmunem omnibus, quæ est corporis, animæq; diremptio, cui nihil cognatus est, quam cupiditatum, & libidinis dominatus: sed & illam animæ præterea exitiosiorem, ac perpetuā, ut si maxime illa suauia, appetendaq; existerent, quod nequaquam ita erat, morte tamen cito tollerentur: Ita omni ratione erant illis pudenda, & pœnitenda, quod in honesta, quod pestifera, quod incerta etiam, & cito interitura essent. Nunc autem liberati à peccato, & seruī facti Deo habent fructum in sanctificationem, & finem eius uitam æternam, quod optime quadrat. Si enim ex peccato mors, ex sanctificatione profecto est uita, quæ quoniam sanctificatio procedit ex Deo secum deferēs uitā, ex æterno utiq; Deo uitam quoq; æternam planè in nos traducit. Hoc etiam magis, cum donum ipsa Dei sit, ex illo totum dependens, non autem ex nobis originē ullam trahēs, deceatq; dona donanti similia, & imprimis ipso digna existere, qui donat, quod quidem donum à Deo per I E S V M Christum nos accepimus, & in C H R I S T O Iesu illo ipso perfruemur.

An ignoratis fratres, scientibus enim legē loquor, quod lex dominatur homini, quandiu uiuit; Nupta enim mulier uiuēti uiro, alligatur lege, si auctem moriatur uir, soluta est à lege uiri; sic igitur uiuente uiro adultera iudicabitur, si hæreat uiro alteri; si uero moriatur uir, libera est à lege, ut non sit adultera, si hæreat uiro alteri. Quare fratres mei & uos perempti estis legi per corpus Iesu Christi, quo hæreatis uos alteri ei, qui ex mortuis excitatus est, ut fructum feramus Deo.

R A T I O ista Apostoli tota intenta est ad cohortandos Iudeos, ut audacter desciscant à lege, & dicent se C H R I S T O tanquam ipsi legi mortui sint, & lex ipsi. In illis enim fidei nouæ primordijs complures adhuc eorum titubabant, noscentes quidem uim, & ueritatē mysterij Christi, sed insito metu legis, in qua inueterauerant, patresq; suos & auos in eadem professos cultum Dei ueri meminerant, in ancipites curas distrahebantur, ut non planè statim decernerent, quid sibi esset faciendum; hos sic hæsiiantes, & ambiguos, nequaq; aspernantes fidem Christi, sed dubitantes tamē, impellit Apostolus, ut toto pectore Christum amplectantur eo, quod nullum amplius in eos imperium habeat lex, quippe cui ipsi mortui sunt, lex uero in eis tantū ius suū exerceat, qui in uita hac illi sunt subiecti; quod autem homine mortuo soluatū in eū imperium legis, exemplo ex ipsa lege sumpto planum facit. Est enim in lege positū, ut mulier uiro nupta tota sit uiri, nec alienum uirum ullo modo expetat, quem si experierit, ut adultera puniatur: hoc ex lege uinculum uiro mulierem obstringens, si uir moriatur, dissolutum statim est, nec ad alterum uirū transiens mulier, iam est adultera amplius iudicanda. Atq; hoc quod in parte quadam, & in uno præcepto legis perscriptum est, idem profecto ualeat in uniuersam legem, quæ siue ipsa antiquetur, siue illa qui tenentur, uita ipsi defuncti sint, solutum est omne uinculum, necq; amplius mortui

O qui

qui iam sunt, legi ipsi subiectiuntur, neq; sanè refert quod est in exemplo viri & mulieris positum, utrius solutio & mors in eo cogitetur, quando alterius utriusque morte alter solutus est, & à vinculo legis, quod ad matrimonij ius pertinet, per illius mortem liberatus, nosq; cum morimur legi, lex etiam moritur nobis. Sed ut nostram hanc cū lege coniunctionem explanemus, ac nunc de nobis tanquam de Iudeis illis loquamur. Quemadmodum si coniugio deuincti non sumus, nihil habet potestatis in nos ea lex, quae de coniugio est posita, & si publica non redimimus leges publicanorum nō sunt nobis latæ, nec quae de finibus regundis sunt, si agrum non possidemus, nec quae de stillicidijs, si domicilio sumus priuati; sic in uniuersum cum tota Moysis lex regedit, & docendis hominibus lata sit, quo pacto illis in hac uita, & in his terrenis mundanisq; rebus, actionibus, studijs, commercijsq; sine offensione Dei uersandum, agendumq; sit, si terrena ista omnia negligantur, & pro nihilo p̄dantur, neq; è corporeis, & carnalibus his curis quispiā pendeat, iste legi profecto iam mortuus est, & lex ipsi, neuterq; cum altero quicq; amplius rei habet, nec rationis; sed qui fidē Christi secuti sunt, & Christo se se totos, ac per Christum Deo dediderunt, hisce omnibus mundi rebus & mundanis studijs mortui sunt, quippe qui cuncta abiecerunt corporea, & repudiauerent, solisq; in cœlestibus spem suam collocauerunt: in hos ergo imperiū iam nullum neq; potestatem habet lex, solutum enim est uel discissum vinculum potius corporis, & corporeorum, quo antea legi tenebantur obstricti. Libere ergo possunt sicut mulier priore viro orbata ad virum alterum, sic ipsi per mortem Iesu Christi, in cuius omnes corpore, qui Christi esse uolumus, commortui cū illo sumus, à legis imperio liberī efficti conferre se ad alterum cum ipsum uidelicet, qui è mortuis idcirco excitat, ut nos una cum illo quoq; excitati fructum iam Deo, & non amplius legi fermentis, ut seruitus deinceps nostra in his sit, quae sola Deo uere accepta, grataq; sunt; quae à dedita illi uoluntate, & spe ipsiusmet fruendi, possidendiq; terrenis penitus abiectis studijs profiscuntur, in quibus studijs terrenis lex imbecillitatis tatum nobis est carnisq; directrix.